
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 12 DEL  13 gennaio 2021 

CIG:   
 
 
OGGETTO: IMMOBILI COMUNALI - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL 

BLOCCO SUD-OVEST ED INGRESSO SUD DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO L. DA VINCI  - SOMME A DISPOSIZIONE 
-  TECNOLOGIA RICAMBIO E SANIFICAZIONE ARIA - LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE  Ditta ZERO ZERO 7 Impianti di Garnero Livio &  C. S.n.c. . 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 13/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

         
  

Data  13 gennaio 2021 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Richiamata la propria determinazione n. 414  in data 07.12.2020  la cui premessa viene di seguito 

ipo tata i  o sivo, o  la uale è stato assu to l’i peg o di spesa a favo e Ditta ZERO ZERO 7 

Impianti di Garnero Livio & C. S.n.c. di Verzuolo  per lavori di fornitura e posa di tecnologia 

ricambio e sanificazione aria presso la Scuola Secondaria di Primo Grado L. da Vinci, previsto tra le 

somme a disposizione del progetto in argomento. 

 
• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 119 in data 02.10.2020, ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 

lavori di riqualificazione energetica del blocco sud-ovest ed ingresso sud del fabbricato sede della Scuola Secondaria 

di primo grado L. da Vinci per un importo complessivo di € . 9, ; 

 

• che con propria determinazione n. 175 in data 25.05.2020, in seguito a procedura aperta , si è provveduto 

all’aggiudi azio e dei lavo i i  oggetto, all’I p esa MI“TRETTA “. .l. di Castelle o AT ,  al p ezzo etto o t attuale di € 
154.726,30 compresi oneri della sicurezza; 

 

• che con propria determinazione n. 280 in data 16.09.2020 si è provveduto alla rideterminazione del quadro economico 

nel quale in seguito alla gara di appalto risultano tra le somme a disposizione  lavori aggiuntivi e complementari per un 

i po to di € . , 0 (ribasso offerto) ; 

 

• che i lavori si sono conclusi in data 31.10.2020 come da documentazione acquisita agli atti; 

 

• che a seguito dell’a o pa e to p ovviso io dei due Istituti : Co p e sivo di Verzuolo Leonardo da Vinci e Istituto 

Tecnico Denina di Saluzzo , sede staccata ITIS Rivoira di Verzuolo, nel 2018 sono stasi realizzati in urgenza n° 2 locali 

te po a ei ad uso seg ete ia ITI“ e aula it ovo p ofesso i se p e a se vizio dell’ITI“; 
 

• che i succitati locali, proprio per la loro funzione di temporaneità, non risultano dotati di areazione diretta verso 

l’este o; 
 

• he o  l’e e ge za sa ita ia in atto (virus COVID 19) è necessario dotare questi locali di una tecnologia di ventilazione 

e a i a o  elativo e upe o di alo e e sa ifi azio e dell’a ia; 
 

• he valutata la te po a eità dei lo ali al te i e dell’a o pa e to dei due Istituti le st uttu e di ipa tizio e 
potranno essere rimosse tornando allo stato i iziale di p ogetto   si è optato pe  l’uso di te ologia Rhi o o fo t o  

oto e ad i ve sio e di i lo, he pe ette u  osta te s a io d’a ia t a i te o ed este o; 
 

• he la s elta di u o s a iato e di alo e e a i o pe ette di e upe a e il 0% del alo e o te uto ell’a ia i  
us ita e estitui lo all’a ia i  e t ata; 

 

• che valutate le dimensioni dei locali da trattare si è optato di installare il modello AP 1990 per superfici di circa 50 mq e 

volumi trattati di circa 48mc/h;  

 

• che si intende affidare la fornitura e lavorazione alla ditta ZERO ZERO 7 Impianti di Garnero Livio e C. S.n.c. di Verzuolo, 

in quanto appaltatrice del lavoro di efficientamento energetico dell’i o ile s olasti o e a o os e za delle 
lavo azio i p ovviso ie eseguite i  o asio e dell’a o pa e to dei due Istituti o e ava ti già ipo tato; 

 

• che con la succitata ditta è stato concordato un preventivo di euro 1.260,00 + IVA 22% pari ad un importo complessivo 

di euro 1.537,20 che comprende: 

 

- fornitura tecnologia Rhinoconfort modello AP 1990 completo, cablato e collegato; 

- o dotte pe  t aspo to a ia he ollega o i lo ali  all’esterno, ogni raccordo compreso; 

- sostituzio e del vet o dell’i fisso o  pa ello oi e tato, o p eso fo o, sigillatu a, e  

- tinteggiatura e rifiniture 

 

• che l'importo stimato della prestazione è inferiore a 40.000,00 euro, è pertanto possibile procedere all'affidamento ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31 comma 8 e dell'art. 36  comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

• he pe   i lavo i i  oggetto ve a o utilizzate pa te delle iso se o p ese ella vo e Lavo i aggiu tivi e 
o ple e ta i  isulta ti dal uad o e o o i o idete i ato i  seguito alla ga a di appalto. 

 



Richiamati il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZD42FA57A3 e il Codice Unico Progetto (CUP) n. 

B22G19000070001 assegnati  alla procedura in oggetto. 

 

Vista la fattura n. 33/001 del 21.12.2020 della Ditta ZERO ZERO 7 di GARNERO Livio & C. S.n.c. 

dell’i po to o plessivo di € .5 7,   relativa ai lavori citati in oggetto e ritenuto di doverla 

liquidare. 

 

Accertata la regolarità dei lavori in oggetto  che sono stati realizzati a perfetta regola d'arte  ed alle 

condizioni pattuite. 

 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) rilasciato  dallo Sportello Unico 

Previdenziale ed attestante la regolarità contributiva della  ditta  citata in oggetto. 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali . 
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 

- la deli e azio e della Giu ta Co u ale .  del / /  ave te oggetto: App ovazione del 

piano esecutivo di gestione 2020-2021 e 2022 unitamente al piano delle performance 2020-

2021-  e le su essive deli e azio i di va iazio e. 

Richiamato l’a t. , . -bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 

del 17/07/2020, che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine di approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023. 

 

Dato atto he l’E te di t ova i  Ese izio P ovviso io. 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 in data 29.04.2019 di nomina a Respo sa ile dell’A ea Te i a – 

Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

 

 

 D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di liquidare  alla Ditta ZERO ZERO 7 Impianti di GARNERO Livio & C. S.n.c.  con sede in Verzuolo – 

Papò n. 101 CF/PARTITA 03514680044 la fattura citata in premessa relativa  ai lavori di 

installazione tecnologia di ricambio e sanificazione aria presso la locale della Scuola Secondaria 

di  per un importo complessivo di € 1.537,20 di ui € 277,20 per IVA al 22% come da atto di 

liquidazione n. 7 in data 13.01.2021 che si allega alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 



3) Di dare atto che la spesa di € 1.537,20 di ui € 277,20 per IVA al 22%  risulta essere impegnata al 

Cap. 3432/93 del Bilancio di previsione 2020-2021-2022 -Esercizio 2021 – Gestione Residui 2020 – 

Codice di Bilancio 04|02|2|202|09.2 o  oggetto ISTRUZIONE SECONDARIA DI PRIMO GRADO - 

FABBRICATI AD USO SCOLASTICO – Impegno n. 936/2020/ sub. 6. 

 

4) La trasmissione del presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari – Area Amministrativa 

Contabile, per gli adempimenti di competenza e per l'emissione del conseguente mandato di 

pagamento. 

 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


